
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Claudia Maistrello  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI STROPPO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

 

N. GENERALE 47  N. PER SERVIZIO 21 

 
 

 

Responsabile del Servizio: Salsotto Andrea 

 

 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE DI PRODOTTI SOFWARE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

MEDIANTE RICORSO ALL'OdA (ORDINE DIRETTO ACQUISTO) SUL MEPA. ANNO 

2024. 

 - DITTA SISCOM SPA 

- CIG B15A7C0A87             

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciannove nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

RICHIAMATE 

❑ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato DUPS 2024 – 2026; 

❑ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 15.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 

VISTI 

❑ il Regolamento di Contabilità  

❑ l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

❑ l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

❑ Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267, 

 

PREMESSO che la ditta Siscom Spa è fornitrice dei programmi informatici in uso dagli uffici comunali; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Claudia Maistrello  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO indispensabile procedere all’impegno di spesa considerata l’importanza per il funzionamento 

degli uffici comunali; 

DATO ATTO che, come da preventivo acquisito al prot. n. 3031 del 30/11/2023, e successive integrazioni 

dell’ALL.A con le specifiche dei prodotti software e dei servizi web, il canone annuale è pari ad € 3.321,00, 

così composto: 

- Canone annuale manutenzione software  € 2.857,00 

- Canone annuale servizi web   € 374,00 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

­ Fine che con il contratto si intende perseguire il relativo oggetto: MANUTENZIONE SOFTWARE 

E SERVIZI WEB SISCOM PER L’ANNO 2024; 

­ Importo del contratto: € 3.231,00; 

­ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

­ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

­ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi del d.lgs. 

36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 

potrebbe procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Claudia Maistrello  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che risulta applicabile l’art. 1, co.512 della L. 208/2015, che stabilisce: “Al fine di 

garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 

fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti” 

ACCERTATO che  

­ il servizio richiesto è presente sul catalogo MEPA; 

­ che risulta possibile attivare la procedura di gara mediante affidamento diretto sul MEPA della 

Consip; 

APPURATO che la ditta Siscom SPA offre il prodotto ricercato: “SiscMAnuSTP”, descrizione tecnica: 

Servizi di manutenzione software, CPV: 27767100-00; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio succitato, tramite ordinativo diretto sul 

MEPA 

RICHIAMATO il codice CIG B15A7C0A87, assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture per il suddetto servizio; 

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC, certificato INPS_39534886 con validità 02/06/2024; 

DATO ATTO CHE l’importo totale di € 3.941,82 IVA inclusa può essere imputato al capitolo di bilancio 

1050.99, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

RICHIAMATI: 

­ l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

­ il Regolamento generale delle entrate; 

­ la Circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

­ l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 

­ Il Regolamento di contabilità 

VISTI i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’Art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di affidare, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di Consip, alla ditta Siscom S.p.A. Via Adua 4, Cervere, P.Iva 01778000040, la somma 

di € 3.231,00 oltre ad IVA al 22% pari a € 710,85 per un importo complessivo di € 3.941,82, 

CIG_ Z873D87D9A; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 3.941,82 IVA inclusa, a favore del creditore come 

sopra indicato, e che trova adeguata copertura sul cap. 1050.99 del bilancio di previsione 2024-

2026, anno 2024; 

4. Di precisare che si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto; 

5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Claudia Maistrello  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n.136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  

­ Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 

premessa del presente provvedimento;  

­ La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali.  

­ La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. 50/2016.  

­ Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle 

specifiche direttive del servizio competente.  

7. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 

data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso.  

8. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’affidatario ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e successive modifiche. 

9. Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 

attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 

e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dopo l’apposizione del visto 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Stroppo, 19/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toSalsotto Andrea 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Claudia Maistrello  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 

nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 

 

Stroppo, lì 19/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Salsotto Andrea 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 11/09/2024 al 26/09/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267. 

 

Stroppo, lì 11/09/2024 IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Salsotto Andrea 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to      

 

 


